Cq. IMPERIVM
BABYLONIS
ET
NINI
EX MONIMENTIS
ANTIQUIS

AVCTORE
IOH. FRIDERICO SCHROEERO
ARCHI-DIACONO LVCCAVIENSI

FRANCOFVRTI ET LIPSIAE
APVD GEORG. MARC. KNOCHIVM
M DCC XXVI.

2814

91421

I. N. I.

EX ueteri memoria in conspe-
ctum tuum L. B. Regnorum
historia prodit, quae, si pro
monumentorum, quibus con-
tinetur, dignitate, atque usu suo, spe-
ctetur, quantius pretii est, suoque iure
a situ atque squalore, quem uetustate
nimia contraxit, postulat, liberari. Quod
enim uerissime olim ad Aelium Tube-
ronem scripsit DIONYSIUS HALI-
CARNASSENSIS, τῆς ἀληθείας ιερὰν εἶναι
τὴν ισορίαν Βελόμεθα, de nostra in primis
propter arctissimum, quod ipsi cum fa-
cra historia intercedit, commercium
ualeat, quo illa ueritati consecretur,
atque tenebris erroribusque, quibus
illa subservire coacta fuit, denuo ere-
pta, luci restituatur. Evidem insi-

gnia sunt, quae in eius adiumentum,
 et, quod maius est, demonstrationem
 facer codex passim commemorat, ta-
 men, quod ad eius pleniores illustra-
 tionem non amplius ad manus sint BE-
 ROSI, MEGASTHENIS, ABYDENI,
 APOLLODORI atque ALEXANDRI
 POLYHISTORIS scripta, Auctori non
 uni olim celebrata, atque uberioris in-
 cultissimo Gerhardi Ioh. Vossii de Hi-
 storicis graecis Commentario exposi-
 ta, uehementer dolemus, quaetempus,
 rerum edax, posteritati negavit, pau-
 cis saltem fragmentis relictis, quae ue-
 lut tabulae ex naufragio FL. JOSEPHVS,
 IVLIVS AFRICANVS, EVSEBIVS, at-
 que GEORGIVS SYNCELLVS serua-
 runt, nos uero iam colligimus, ordi-
 namus, et prouirili illustramus. Equi-
 dem non pauca Musarum operi, quae
 huic Historiae apprime inferuiunt, Pa-
 ter Historiae, HERODOTVS inferuit,
 eius tamen *Αστύριοι λόγοι*, quorum spem
 semel iterumque fecit, uel nunquam
 prodiere, uel si ex quorundam senten-
 tia lucem uiderunt, magno nostrae ae-
 tatis damno interciderunt. Verum

Ctesias, Cnidius homo, quem aemulum passus est HERODOTVS, dum ab eo atque scriptoribus chaldaicis in alia omnia, ut nos DIODORVS SICVLVS atque PHOTIVS docent, abire solet, primus est, qui tenebras in historiam atque ineluctabiles controversias inuexit, ut mirum sit, qui VLRICVS HUBERVS, eius acerrimus defensor, eos, qui CTESIAM deserunt, et HERO-DOTVM sequuntur, tam grauiter accusare potuerit, quasi omnem Historiae huius ueritatem, ipsius Scripturae auctoritate confirmatam, subruere co-nentur, cum nihil magis eius uerita-tem, quam commenta Ctesiana, con-uellant. Magis orbi erudito illusit famosus impostor, Ioh. Annus Viterbiensis, qui, restitutis ex ingenio, uerae antiquitatis plane ignaro, Berosi $\chi\alpha\lambda-\delta\alpha\kappa\omega\nu$ Libris V, Metasthenis, ut inepte refingit nomen $\iota\delta\alpha\kappa\omega\nu$ Libris, His-to-riam hanc, dum pro genuinis eorum scriptis fragmentisque fabulas suppo-suit, foede conspurcauit. Cuius im-posturas postquam easdem ANTONIUS AVGVSTINVIS, CASPAR VAR-

❀ (o) ❀

RERIVS aliique haud pauci ad oculum
demonstrauerunt, quare elogio tam
magnifico THOMAS REINESIVS,
cuius uerba Morhofiano Polyhistori
Vir CL. IOHANNES MOLLERVS sub-
iecit p. 48. ornauerit, atque mitissimo
iudicio fauoreque manifesto non in-
doctus *Scriptorum ordinis Praedicatorum*
enarrator, IACOBVS ECHARD, post
alios sui ordinis sodales, exceperit,
solidam me nescire causam, ultro fate-
or. Sed non est, ut in enarrantis hu-
ijs historiae fatis fontibusque simus
prolixiores, uel, conquisitis undique
rationibus, institutum commendemus.
Non enim primi sumus, qui ad illam,
sibi ueritatique vindicandam, aggre-
dimur, cum ab omnibus IOSEPHI
SCALIGERI, DIONYSII PETAVII,
IACOBI VSSERII, HERMANNI CON-
RINGII, IOH. MARSHAMI, CHRI-
STOPHORI CELLARI, IACOBI PE-
RIZONII, CAMPEGII VITRINGA,
tanquam praecipuorum eius asserto-
rum felicissimi conatus celebrentur,
quorum uestigia legisse, forte ab ini-
qua censura nos praestabit immunes.

Quan-

Quantum enim ad Scripturae in primis illius, quae sacrorum Vatum uoluminibus continetur, ueram intelligentiam, ad perspiciendam uaticiniorum uim atque rite collocandas temporum sacrorum rationes, adiumenti non modo, uerum etiam praefidii afferat diligens huius Historiae inuestigatio, uel, me tacente, constat. Cuae autem puttes, omnia hic esse adeo exhausta, ut post copiosam uberemque Virorum doctorum messem, nullum aliis superficit spicilegium. Rem ad idoneos harum rerum aestimatores defero, quos certe non latet, quantae in expedientis temporum rationibus, statuendis suo loco atque recte explicandis ueterum fragmentis, auferendis eorum, quae expectatione frequentiores sunt, cum historia sacra dissidiis, atque reducendis ad analogiam tam dissitis atque multum discepantibus Clarorum Virorum sententiis, hinc inde haerent difficultates tenebraeque impeditant. In primis ueritati historiae sacrae ac speciatim uaticiniis, maiorem, quam adhuc nacti sunt, lucem labore quali

quali meo foenerari studui, cum intelligam, saepe monere illos, qui in explicandis antiqui Foederis uaticiniis Ioh. Cocceii, uiam sectantur, Prophetas de Babele, Aegypto, Tyro, uaticinantes saepe tam ample magnifice auguste loqui et non tenuem et exilem, quem euentus docuerit, uerborum suorum expositionem, sed mysticum quendam atque allegoricum, qui ad statum Ecclesiae Christianae, seris post seculis futurum prospiciat, eorum sensum intendisse uideantur. Verum latentes hosce sensus, quos saepissime in Scripturam inferunt Viri docti, non rei ueritas, sed metus quidam, uaticiniis uim suam atque emphasin ex Historia non constare, suggessit, eaque adeo ad Allegorias infletere coëgit, quae contra alii, si magnificientius iusto de rebus futuris loqui uideantur, ex stylo Orientalium fastuoso atque hyperbolico, siue quod idem est, speciose mendaci profecta esse sati impie sentiunt, cum Hugone Grotio, Iacobo Perizonio, Ioh. Clerico. Atq. hic est conatum meorum prae-

cipuus

cipius ico^pus, ut uia media incedendo
euitetur utrumque, qui, an grauitati ar-
gumenti pares sint nec scio satis, nec, si
sciam, dicere ausim. Scripturae au^to-
ritatem non sequi, sed praeire iussi, ei-
que ex ueterum non fallentibus moni-
mentis, fabulis remotis, riteque subdu-
ctis calculis, lucem accendere studui,
Scriptores patrios exteris, antiquiores
iunioribus anteposui, et si quae inter
Scriptores sacros atque profanos pu-
gna apparuit, concordiam atque pa-
cem meditatus sum, nulla, ut spero,
ueritatis iniuria. Ad Chronologiam
autem, qua, constat, omne Historiae
lumen atque robur, contineri, recte
statuendam, omnem operam contuli,
eamque ad minutias exegi, ut fere in
spem ueniam, aliquod saltem ex hisce
conatibus emolumentum, sacris ratio-
nibus accessisse. Lacunae, quas hi-
storia haec haud paucas et eas quidem
ingentes patitur, si quem offendant,
eundem memorem esse precor, me
fragmenta saltem ueterum illustranda,
non iustum rerum seriem in me recepi-
se, cum propter Scriptorum defectum
plus non liceat. Quae Scriptorum
ino-

inopia iuxta prudentissimum STRABONIS
 monitum in antiquitate hac remotissima
 etiam probabili coniecturae fauorem
 conciliat, ne forte, nimis inquirendo,
 nihil inueniatur. Me ipsum tamen
 cum non ignorem, ueniam tuam B. L.
 in rebus haud paucis mihi exorandam
 intelligo, dum quod primo loco nomi-
 nandum, paulo liberior interdum in no-
 tandis Virorum Clarorum sententiis a
 reuerentia, qua alias insignia eorum,
 quae in literarum decus prostant, meri-
 ta excipere soleo, discessi. Dabit hoc pro
 humanitate sua aequus Lector isti liber-
 tati, qua erudita Respublica gaudet, cu-
 ius partem, indignus licet, etiam mihi
 uindicaui, quam tamen in licentiam
 aut acerbitatem quandam, abire non fa-
 cile permisi. Tu L. B. de reliquis be-
 neuole sentias, quodque bene uereque
 a me cogitatum deprehendes, id unice
 Glorie Diuinae auxilioque tribuas,
 fausta quaeuis tibi appre-
 catus, contendeo.

CONSPECTVS.

SECTIO I.

ORIGINES IMPERII BABYLONICI.

I. Dynastia Babylonica antediluviana amplissimi temporis ex Beroſo. II. Quae cum originibus ſacris aduersatur, inter commenta inepta refertur. III. Beroſus aemulatus eſt Aegyptiorum fabulas, IV. Sumta a longaeuitate Patriarcharum occaſione. V. Conciliatio Aniani et Panodori ad excusandum Beroſum non ſufficit, nec fauet illis Moses Gen. 6. c. 4. VI. Loci huius uerus ſensu inuestigatur, regna ante diluvium nulla. VII. Viguit potius Theocratia, accepta ſenu ſpecialiori. VIII. Nec iuuat Beroſum explicatio Sarorum ex Suidā. IX. Sarus ex mente Beroſi. X. Beroſus uixit tempore Alexandri M. Tatianus emendatur. XI. Computus τῶν ὡ̄ ante diluvium manifeſte corruptus. XII. Ex Plinio et Syncello non arguitur Beroſus contradictionis. XIII. Origines Babylonicae certiores petuntur ex Moſe, locus Gen. XI. 2. explicatus. XIV. Turrim Babyloniam aedificantium ſcopus. XV. Linguarum confuſio an durabilis? XVI. Gentibus diſpersis, Nimrod Babylone confidet et regnat. XVII. Nimrod uenator, XVIII. Sed in ſenu improprio et metaphorico, Eccleſiae perſecutor. XIX. Has origines probari ipſi Beroſo,

io, ostenditur, testimonia de Turri realia. XX.
 An Chaldaeii sua ex traditione Hebræorum.
 XXI. Sub Belo Babylonico ex sententia Perizonii latet Nimrod, XXII. Sed repugnantibus antiquis fragmentis, quae commodius Cham applicantur. XXIII. Idem Cham est Belus Aegyptius. XXIV. Belus Thalli Chronographi apud Laetantium de eodem explicatur. XXV. Idem etiam Belus Tyrius Assyrius et Babylonicus. XXVI. Nimrod Bacchus. XXVII. Chronologia constituitur numero 1903 annorum apud Simplicium. XXVIII. Cui prorsus respondet locus Herennii, P. Pezronii $\alpha\beta\lambda\varepsilon\psi\alpha$. XXIX. Collectis rationibus in unum, Beroſus et H. Peyerius, qui Praeadamitismi fabulam Beroſo superstruxit, refelluntur. XXX. Dicaearchus, Cresias et Aegyptii reiiciuntur, quorum illi Babylonicas origines ex Assyria, hi contra ex Aegypto repetunt. XXXI. Chaldaeorum origo ex mente Stanleii, contra quam dubia mouentur ex Topographia Paradisi Mosaica. XXXII. Praesertim sententia communior de Chaldaeis a Chesed Nachoris filio. XXXIII. Perizonius frustra statuit, gentem Chaldaeorum uagabundam, in has terras fuisse translatam. XXXIV. Tollitur eius difficillimum dubium ex Gen. XI. 31. coll. Act. VII. quae omnia propter locum Esiae XXIII. 12. XXXV. Rectius Bochartus Chusaeos a Nimrodo translatos existimat. XXXVI. Nimrodi successores.

SECTIO II.

*ORIGINES REGNI ASSYRIACI EIVSQUE
AD ASSARHADDONEM PROPA-
GATIO.*

- I. Tempore introitus Israëlitarum in Aegyptum ex terra Sinear egressus est Assur, regni Assyriaci conditor Gen. X. II. II. Qui hunc locum ellipticum statuunt, et cum uersu praecedenti ratione subiecti connectunt, refutantur. III. Assur non est ex Prosapia Chami, sed Abrahami per Kethuram Gen. XXV. 3. IV. Stare haec sententia potest cum analogia diuini scriptoris. V. Belus Aslyrius, cuius filius Ninus. VI. A Babylonio non diuersus. VII. Plura de Nino et eius uxore Semiramide, aetas eorum ex Herodoto. IIX. Auctor hic emendatur. IX. Alius character chronicus ex Herodoto de reditu Heraclidarum. X. Porphyrius vindicatur, XI. Ut et Iustinus, uera Sesostris aetas. XII. Herodoto obstat Ctesias, strictim afferuntur ea, quae Conringius et Cellarius contra eundem. XIII. Eius περτον ψεύδος, quo magis abusi Scriptores Ecclesiastici. XIV. Frustra Ctesiam defendit Ulricus Huberus. XV. XVI. Paulus Pezronius eius hypothesi abusus refutatur. XVII. Idea historica ex comparatione Ctesiae et Herodoti. XVIII. Imperium Assyriacum caput per Phul, Tiglath - Pileser et Salmanassar extulit. XIX. Bellum Salmanassaris Tyrium. XX. Salman

Hof. X. 14. non est nomen proprium, male cum Salmanassare confunditur filius Sennacherib ab Eusebio. XXI. Bellum Sennacheribi Aegyptiacum ex Berofo, non obscuris indicis comprobatum ex Historia sacra. XXII. Sargon apud Esaiam c. XX. I. Aegypti uastator. XXIII. confirmatur idem Nah. III. 8. XXIV. Fata eius in Iudea. XXV. Cum Taraco non congressus est, comparatur Chronologia. XXVI. Perizonius et Vitrunga dissentientes notantur. XXVII. Herodotus explicatur. XXVIII. Regni Assyriaci amplitudo.

SECTIO III.

*REGNI ASSYRIACI MUTATIONES
BABYLONIIS MEDISQUE DEFICIENTIBVS.*

I. Nabonassar ab Assyriis deficit, II. Quod ex loco Syncelli recte explicato probatur. III. Mire in eius explicatione se torquent alii. IV. Ex sententia Scaligeri Nabonassar a Medis deficit. V. Conringius et Vfferius contra existimant, eum ab Assyriis Babyloniam accepisse iure clientelari, VI. Quos fecellit Salmanassar. Marshamus ex eo facit regni Chaldaici primum Auctorem et Babylonis conditorem. VII. Nabonassar, Scripturae Baledan, Ctesiae Belitana. VIII. Tempus, quo haec gesta sunt ex Canone eruitur

eruitur Ptolemaico, quis ille Canon? IX. De-
fenditur contra Conringium et Harduinum. X.
XI. Respondetur ad Harduini argumenta. XII.
Babyloniorum exemplum sequebantur Medi, De-
iocem tandem eligentes Regem. XIII. Αναγ-
χεία Herodoto memorata abutitur Vſterius.
XIV. Eam ueris temporum rationibus non ob-
stare, ostenditur. XV. Huberi obiectionibus
satisfit.

SECTIO IV.

*HISTORIA ASSYRIACA PER-
DVCTA AD FINEM.*

I. Assarhaddonis gesta. II. Esaias c. VII. 8.
ex ducta in Samariam colonia illustratus. III.
Patria Cuthaeorum. IV. Assarhaddonis suc-
cessores. V. Locum inter illos non habet com-
mentitus Nebucadnezar ex Libro Iudith. VI.
Historiam Iudithae semetipsam contradictioni-
bus implicare ostenditur. VII. VIII. νοθεία
eius ex parallelismo Historiae sacrae et profanae
probatur contra Montfauconium et Harduinum.
IX. Bella Chynilidani cum Medis. X. Inter
Assarhaddonis successores locum habet Sarda-
napalus, quod ex fragmento Alexandri Polyhi-
storis a uariis Syncelli corruptelis vindicato o-
stenditur. XI. A quo deficit Nabopollassar Ba-
bylonius, iunctoque cum Cyaxare foedere Sar-
onq[ue]l

danapalum uincit, et ad uiui comburium adigit, temporis nota ex Ezech. I. u. i. XII. Regis interitum sequitur casus regni et Vrbis. XIII. Chronologiam hic ualde iuuat Herodotus emendatus. XIV. XV. Nini et Sardanapali casum esse huius temporis ex circumstantiis historicis, quas Nahum praedixit, Diodorus Sic. qua euentum memorat, afferitur. XVI. Scaliger socordiae postulatur, qui minas Prophetarum non impletas uult sed remissas. XVII. Explicatur Ammianus Marcellinus.

SECTIO V.

REGNI BABYLONICI RESVRGEN- TIS HISTORIA AD NEBUCAD- NEZARIS VLTIMA.

- I. Nabopollaffar Babylonius uindicat patriam a Seruitute Assyriorum. II. Nebucadnezar Filius Regem Aegypti ad Charchemisch uincit. III. Marshamus, qui per Nebucadnezarem in historia Iehoiakimi et successorum Patrem Nabopoll. intelligit, refellitur ex Zach. I. 7. 12.
- IV. Ex chronologia seruitutis Babylonicae, annalibus Tyriis, historia Aegyptiaca. V. Iosephus Marshamo quidem non adeo fauet, sibi tamen non optime constat. VI. Clemens Alexandrinus explicatur, Eusebius contra Scaligerum uindicatur. VII. Marshamus multa in Iosepho

sepho male interpretatur. VIII. Bellum Nebu-
 cadnezaris iudaicum primum. IX. Huc spe-
 ciat fragmentum Berosi. X. XI. Dubia Perizo-
 nii indicantur et soluuntur. XII. XIII. Cum
 quo Iehoiakimi anno Nabopollassaris ultimus
 et Nebucadnezaris primus comparandi sint, o-
 stenditur. XIV. Dissensus Vsserii et Perizonii
 refellitur ex Zach. I. c. XV. Locus propheti-
 cus a detorsionibus Vsserii vindicatur, dubium
 Perizonii submouetur. XVI. Bellum iudaicum
 II. XVII. Character chronicus abducti Iechoniae
 2. Chron. XXXVI. u. 10. ex aliis explicatur.
 XVIII. Scaliger et Vsserius conciliantur. Ze-
 dekias diuerso respectu 10. et 11. annos regna-
 uit. XIX. Quod confirmatur ex charactere
 quodam Sabbathico apud Ieremiam, XX. Et
 aliis argumentis ex eodem Ieremia. XXI. Sca-
 liger non modo multis incommodis, dum an-
 nos saltem decem admittit, premitur, XXII.
 Sed et Vsserius, quamuis undecim statuat.
 XXIII. Bellum iudaicum III. XXIV. Pugna
 inter sacros et profanos auctores de auxiliis Ae-
 gyptiacis, quam fecit Iosephus, tollitur. XXV.
 Bellum Nebucadnezaris tyrium, eius uerum
 tempus. XXVI. Belli exitus ex mente uario-
 rum. XXVII. Dissidentes partes, suppositis ex
 Scylace supponendis, conciliantur. XXVIII.
 Fata Tyri ueteris et nouae. XXIX. Applicatio
 dictorum ad Ezechielem. XXX. Bellum ae-
 gyptiacum, quod Scriptores sacri memorant,

aegyptiaci negant. XXXI. Scaligeri, Vfferii, Perizonii conciliationes. XXXII. Aegyptiaci postulantur ex Beroſo et Annaibus Tyriis. XXXIII. Megasthenis fragmentum contra Perizonium vindicatur. XXXIV. Herodotus sibi metipſi non conſtat. XXXV. Gesta Nebucadnezaris ciuilia. XXXVI. Delirium eius, cuius uerum tempus. XXXVII. Perizonius iſtud male ante tempora excidii hierosolymitanī collocat. XXXVIII. Septem delirii tempora. XXXIX. Consensus ex historia profana. XL. Vaticinium a delirio minus commode discernit Vfferius, morbus ex Scriptoribus medicis utcunque illustratur.

SECTIO VI.

NEBUCADNEZARIS SUCCESSORES ET REGNI FINIS.

I. Praemonenda. II. Sententia, quae Darium Medium proxime Belsasari successisse statuit, omnis difficultatis causa hic existit. III. Vitrunga, qui proximam successionem propugnat, solido destituitur argumento. IV. Hypothesis Vfferiana hac difficultate laborat. V. Xenophontis in Cyri paedie consensus non magni momenti. VI. Pugnat illa cum Ieremia et Beroſo. VII. Eadem premitur Systema Scali- gerianum. VIII. Libera Nabonnidi tanquam homi-

hominis Medi electio refellitur. IX. Hypothesis Conringii. X. Sententia Harduini. XI. Examen nuperae Dissertationis Lipsiensis de Dario Medo. XII. Hypothesis ab his alia ex datis Sacris et profanis omnibus ad exitum Belsazar. XIII. Gesta Nabonedi ubi Daniel et Herodotus comparantur. XIV. Belsazar Dan. VIII. est Nabonedus. XV. Regni Babylonici finis. XVI. Scaliger et Clericus, qui vim uaticiniorum hic peruerunt, notati. XVII. Cyrus regnum tradit Dario Medo. XVIII. Quod ex Megasthenie confirmatur. XIX. Regnum Medo-Persicum Marshami fictitium. XX. Veterum Scriptorum consensu destituitur. XXI. Per Sebach apud Ieremiam non Susan sed Babylon intelligenda. XXII. Errores Marshami chronologici circa VII. Hebdomadas

Danielis c. IX.

A. 2.

SECTIO. I.

ORIGINES IMPERII BABYLO-
NICI.

I.

Berosus, a) Beli apud Chaldaeos Sacerdos, ex Fl. Iosephi elogio, b) prisco iam aevo omnibus, qui literarum studiis operam dederunt, notissimus Scriptor, antiquam Chaldaeorum historiam, ex observationibus Babylone seruatis, tribus libris condidit, in quorum primo cum de originibus rerum secundum Chaldaeorum Φιλοσοφία exposuisset, secundo de Regibus ante diluvium uniuersale Babylone regnantibus, eorundemque successione commemorauit. c) Quam dynastiam antediluvianam, cum liber ipse interciderit, Abydeni et Apollodori fragmentum nobis seruauit, a Scaligerio graeco Eusebii chronicō insertum.

In

In quo decem Babyloniae Regibus, a Mundi exordio ad κατακλυσμὸν impe-
rantibus, Sari CXX. attribuuntur, qui,
si quilibet Sarus ex mente Berosi, ut ait
Syncellus, annis 3600. absoluatur d)
432000. annorum spatium complectun-
tur. Ad eandem annorum summam
adscendunt, eamque posteriorum tem-
porum historia, additis Semideorum at-
que Regum hominum annis praeter Ci-
ceronem Diodorus et Alexander Polyhi-
store) adaugent, ex eodem Beroso incre-
dibilium annorum, myriadum scilicet
XLVII. obseruationes coelestes cum Hi-
storia Regum conjunctas, quae fuit Ba-
byloniorum jactantia, tradentes. Quam-
uis enim idem Alexander alio loco et
cum eo Proclus Lycius intra annorum
numerum, hoc longe minorem, subsi-
stant, istud tamen non ex contradic-
tione quadam, sed uaria numerorum ex-
plicatione oriri, non uane Iacobus Peri-
zonius f) conjectit.

a) *De Beroso* uid. instar omnium *Gerb. Iob. Vossius de Hist. Graecis* L. I. C. XIII. p. 85. lqq. et *de Hist. Lat.* L. III. C. VIII. p. 609. s. ubi *de Iob. Annio Viterbiensi im-
postore*. Vera *Berosi* fragmenta cum notis eru-
ditis

- ditis ad calcem operis *Ios. Iusti Scaligeri de emendatione temporum* apparent, ex *Iosepho Eusebio Syncello* collecta. Habentur quoque in *Auctario Bibliothecae Patrum coloniensis*, latinitate donata et collecta ab *Andrea Schotto*, praemissa *Casparis Varrerii siue Barrerii Censura in quendam Auctorem*, qui sub falsa inscriptione *Berosi Chaldaei circumfertur*, quae etiam in *Bibliotheca Hispanica Tomo II. Classe X.* eiusdem *Schotti* legitur, ex *Lusitano* in sermonem conuersa latinum, quae Romae prodit 1565. in 4. recensita denique in *noua librorum rariorū collectione Halensi*.
- b) Lib. I. contra *Apionem* p. 1043.
 - c) Dilucide haec apparent ex fragmento *Alexandri Polyhistoris in graecis Eusebii apud Scaligerum in Thesauro Temporum* p. 5.
 - d) Ita *Syncellus* p. 17. *Chronograph. editionis Iac. Goari*, ex quo locum illum *Scaliger* ad *graeca Eusebii* p. 246. Sed et *Berosus Saris, Neris et Sosis annorum numerum composuit*, *quorum quidem Sarus ter millium et sexcentorum, Nerus sexcentorum, Sossus annorum sexaginta spatium complectitur*. *Saros autem centum et uiginti decem Regum aetate b. e. myriadum quadraginta trium et duorum millium collegit summam.*
 - e) Loca leguntur apud *Iac. Perizonium in Origg. Babylonicis C. I.* p. 8. et p. 15. Codices quidam *Ciceroniani* longe minorem numerum

merum legunt, sed eundem plane ex L. I.
de Diuinatione Lactantius Lib. VII. C. 14.
Instit. inseruit, obseruante Herm. Conringio
in aduersariis Chronologicis C. IX. p. 166.
Rariorum dissertationum ex museo Grae-
uiano.

f) In addendis ad origines Babyl. p. 334. sqq.

II.

Sed quam longe haec Berosi fabula ab omni uerosimili ratione abhorreat, aduersa plane ueris rerum originibus ipsis sagacioribus gentium Scriptoribus probe cognitum fuit atque perspectum. Sane Cicero jactantiam hanc stultitiae uanitatis et imprudentiae condemnat et Diodorus Sic. a) non facile aliquem, qui eidem calculum sit adiecturus, ait, reperiri, eamque stare posse, negat, nisi mundi aeternitas fundamenti loco ponatur. Talia solius rationis ductu facile homines pagani agnouerunt, uera Mundi primordia, prout ea Moses, Historicus supra exemplum antiquus, pandit, ignorantes, quae absonta haec Berosi antiquitas liquido turbat et conuellit. Quam enim rerum genesin, euidentissimo θεότητος charactere, Vir diuinus describit,

scribit, non tanto interuallo a diluicio remouet ac Berosus, sed annorum saltet 1656. spatio, in quo ea gesta memorat, quae reuelationem diuinitus factam demonstrant, et ex quibus summum ubique ueritatis studium uelut lumen ex-splendescit. Recte igitur ueteris Ecclesiae patres Lactantius, Augustinus et in primis Chronographi Christiani uastissima haec tempora sola Mosis auctoritate confutarunt, illaque tanquam manifeste fabulosa abiecerunt, cum tantum absit, ut Berosus historici probi uerique amantis partes hic impleuerit, ut potius easdem studio deseruerit, ueritatemque corruperit, id quod in mox sequentibus sumus confirmaturi.

a) Verba Diodori Lib. II. C. VIII. *Chaldaei* igitur mundum sempiternum esse aiunt, neque principium habuisse, neque sortitum esse finem. Aliter tamen intelligi uult laudatus Auctor, ut sequentia docent: *Vniuersorum ordinem atque ornatum diuina prouidentia factum, coelestia omnia non casu aut sua sponte, sed determinato quodam firmoque Deorum nutu iudicioque esse perfecta.* Conueniunt haec apprime cum Philosophia Chaldaeorum, ut ex ea de Genesi rerum expoenit

nit Alexander Polybistor apud Syncellum p. 28. ex quo tamen Diodorum corrigit Herm. Conringius in Aduers. Chron. C. IX. Scilicet ex mente Diodori formae nouitatem non uero materiae Chaldaeи crediderunt, ut uereturum plurimi reuelatione destituti intelligi debent, quando uel de mundi aeternitate uel eius initio loquuntur, interim nec nego Diodorum sic. istud dicere uideri, non quod proprie mundi aeternitatem Chaldaeи crediderint, sed quod ex eorum iactantia ea consequatur.

III.

Diligentissimo Syncello eleganter fuit obseruatum, summam hanc annorum immanissimam a Chaldaeis et Ægyptiis, et eorum praecipuis Scriptoribus Beroſo et Manethone, ex aemulationis quodam studio orbi fuisse obtrusam, quo singuli primam suae solius gentis antiquitatem immodice extulerint, alterius uero non agnouerint, falsi potius eandem arguentes, a) quae uel sola ad has ineptias refellendas sufficiunt. Exemplo sane non uno inter omnes constat, acerrimas fuisse Ægyptiorum cum Scythis, Phrygibus et Chaldaeis inprimis de antiquitate contentiones, aemulationes, quarum natales in tempo-

temporibus Psammetichi, Regis Aegyptii, statuimus, cum ille peregrinis, Aegyptum libere adeundi, dedisset potestatem. Tum enim statim quaestio mota est de antiquitate Aegyptiorum, ut ex ore Sacerdotum Vulcani apud Memphitas refert Herodotus, quam inconditis duorum puerorum clamoribus, qui inter pecora educati caprinas uoces reddebat, inepto quidem experimento, b) dirimere uolebat Psammetichus, c) quo tamen opus haud fuisset, si tam certam euidentemque rerum priscarum notitiam, qualem quidem prae se ferebant, Aegyptii habuissent. Cum uero istud pro gentis gloria non faceret, eandem defendere ausi sunt Historiae patriae corruptione et non modo ex Dynastiis collateralibus fecere successuas, d) uerum etiam Theologiam astronomicam e) in subsidium uocarunt, quod clare cernitur in uetusto quodam Chronico apud Syncellum, cuius ductum in plurimis Manetho Sebennyta, fabularum artifex satis famosus, secutus est. f) Tali ratione Aegyptiorum antiquitates in immensum assurgebant, sed ex altera par-

fecta est, historiam suam scripsisse, atque computum τῶν ὁ, qualis nunc est, tunc iam fuisse talem, supponit. Quae, si rite se tueri queant, Berosus ab amicabili cum Scriptura concordia prope abest, uerum dolendum est, grauissima dubia et hanc uiam reddere impeditam et fere impossibilem.

a) In *Expositione Symboli apostolici* in notis p. 106. s. Codex vaticanus ita legit: *ἅρος μέτεον καὶ αριθμὸς παρὰ Χαλδαῖοις, οἱ γαρ ἐπὶ Κάρος ποιῶσιν ἐνιαυτὸς Βούβ, πατὴ τῆς Χαλδαίων Φηφον, ἐπεξ ὁ Κάρος ποιεῖ μῆνας σεληνιακῶν συβ, οἵοι γίνονται ἡ ἐνιαυτοὶ καὶ μῆνες ἔξ. Vbi pro Βούβ substituit Pearsonius Βούβ omittens β posterius, quod abundare diuisio arithmeticæ docet.*

b) In *Emendatione et notis in tria loca Pliniū uitiosa*, quae ex *Transactionibus anglicanis* A. 1691. in *Acta Er. Lips.* A. 1692. p. 529. translatae. In uerbis Plinii L. II. C. 13. defecitus Solis et Lunae CCXXII mensibus redire in suos orbes certum est, legit menses CCXXIII, quos ad hanc periodum requiri, rationibus astronomicis conficit Vir laudatus. Ex quo et locum *Suidae* emendat, quem credit ad eum conformatum, legitque menses CCXXIII, ex consensu *Codicis Chifflebiani*,

ni, teste Dalecampio et Codice regiae Societatis e Bibliotheca Nordfolciana satis uetus.

c) In Origg. Sacris L. I. C. IV. p. 153. sq.

IX.

Berosi sententiam clare expressit Syncellus, loco supra allegato, et ita quidem, ut cum immodica tot annorum iactantia bene conueniat, quam CXX Sari ex opinione Suidae non attingunt. Quamuis, ne quid dissimulem, non ideo fidem Suidae sollicitamus, qui, ex opinione Edmundi Halleii, per Saros periodum renouatarum et in orbem redeuntium Eclipsium intellexit, siquidem omnem periodicam coelestium corporum reuolutionem Chaldaeis Sari nomine notatam, uel ex nomine coniicit Vir doctus. Quae si uera sint, nec litem mouebimus Isaaco Iaquelotio, a) qui Saros ab Aegyptiorum Thoth sive Cyclo annorum 1460 non diuersos statuit, idque hac de causa, quod a Canicula nomen ille Cyclus acceperit, Arabibus Al-Shaari uocata. Verum Syncellus, b) quem Eusebium sedulo secutum nouimus, myriadas Berosi, tot Saris superstru-

structas, diserte de Zodiaci siue Sphaerae stellarum fixarum ad primum, quem in initio rerum obtinuit, situm recursu, qui Astronomis annus magnus dicitur, interpretatur. Pro hypothesi igitur, quam fuit, Berosus astrologica, quaque, Seneca teste, c) omnia sidera in Capricorno concurrentia, inundationem, in Cancro uero conflagrationem necessario efficere arbitratus est, ante diluvium, cuius egregia inter Chaldaeos testimonia atque documenta prostabant, quandam ἀποκατάσασιν κοσμικὴν semel iam exactam, supponere coactus fuit. Quod argumento est, inutiles esse Virtorum doctorum conatus, qui Berosi cum Historia sacra conciliationem hac in re meditantur, periodus enim haec, quibuscunque ingenii lusibus eam exornet Scaliger, d) nunquam in usu fuit, sed Berosus eandem, tanquam instituto suo inferuentem, inepte postulauit.

a) In Dissertationibus de Existentia Dei. C. XIX.

b) Syncellus p. 17. ὡτοι μυριάδας ετῶν παρεληλυθέναι απὸ τῆς κοσμικῆς γενετεώς κατὰ τὴν παρὰ αὐτοῖς μυθικὴν τῷ ζωδιακῷ ἐπὶ τὰ ἔναντια κίνησιν απὸ τῆς αεχῆς τῷ κεισθῆναι, καὶ πάλιν εἰς αὐτὴν ἀποκατάσασιν.

c) Lib. III. C. XXIX. *Naturalium Quaest.* p. 720. ed. *Andreae Schotti*: *Berosus*, qui *Bellum interpretatus*, ait cursu siderum ista fieri: et adeo quidem id affirmat, ut conflagrationi atque diluvio tempus assignet: arsura enim terrena contendit, quando omnia sidera, quae nunc diuersos agunt cursus, in cancrum conuenerint, sic sub eodem posita uestigio, ut recta linea exire per orbes omnium possit: inundationem futuram, cum eadem siderum turba in Capricornum conuenerit. Clarius ex Systemate anni magni haec edisserit *Censorinus de die Natali C. XVIII.* Est praeterea annus, quem Aristoteles maximum potius, quam magnum appellat; quem Solis, et Lunae, uagabundorumque Stellarum quinque orbes conficiunt, cum ad idem signum, ubi quondam simul fuerunt, una referuntur; cuius anni hyems summa est οντακλυσμός, quam nostri diluisionem uocant, aestas autem ἐκπύρωσις, quod est mundi incendium. Nam his alternis temporibus mundus tum exignescere, tum exaqueescere uidetur, et quae sequuntur.

d) Lib. III. Canon. *Isagog.* p. 248. seq.

X.

Secundo loco ad aetatem Berosi convertimur, quem Stillingfleet circa Ptolomei Philadelphi tempora uixisse falso existi-

existimat, in quem errorem Viros quos-dam eruditos induxit locus Tatiani, a) quem corruptum dicere malim, quam plane falsum, ut ex mox sequentibus apparebit. Inprimis hic aduerti debet elegans explicatio Conradi Gesneri eiusque sectatorum, Onuphrii Panuinii, b) Iacobi Perizonii, c) qui uerba Tatiani : *Kατ' Αλέξανδρον γενόμενος*, eum Alexandri tempore uixisse et floruisse interpretantur, id quod ipse Berosus postulat, qui, sub initium Historiae Chaldaicae, se tempore Alexandri M. uirilem aetatem egisse, liquido testatur. d) Cui sententiae etiam Syncellus accedit, e) qui Manethonem, cuius aetas citra controuersiam ex epistola dedicatoria Librorum eius ad Ptolomaeum Philadelphum facta constat, f) post Berosum uixisse memorat. Et quamuis ille alio in loco dubie hac de re loquatur, g) id tamen, non obstat, quo in loco Tatiani hanc laciniam, quae nobis ualde aduersatur, quod sc. *Antiocho Soteri suam historiam Berosus prescripsit*, ab aliena manu adiectam, haud temere statuamus. Non enim satis intelligi potest, quare Tatianus scrupulose

inquisuerit in tempus nativitatis uel ἡλικίας Berosi, ubi Scriptoris aetas, ex dedicatione ad Antiochum Sotera, si uera ea fuisset, satis plana, obiter saltem tangenda fuit. Mirum quoque, quod Eusebius, cui quidem ipsum Berosum conferre licuit, in aetate eius consignanda non ipsum Berosum, ex quo longe certius erudiri potuisset, sed Tatianum eius rei testem aduocet, atque lectionem eiusdem loci a nostris Codicibus plane diuersam habeat, b) non obscuro indicio, uel Tatianum ipsum hic coniecturas incertumque rumorem fecutum, uel falsam τὸ γενόμενος explicationem librario occasionem dedisse, Tatianum pro arbitrio emendandi, in quo, si uaria lectio haec prorsus omittatur, sensus sponte fluit, et Tatianus cum aliis ueterum de aetate Berosi testimoniis egregie conspirat. Cuius rei et ad hanc in primis habemus causam, quod, si Berossus post Alexandri M. tempora scripserit, inepta prorsus fuisset gloriatio, haberri apud Babylonios tot myriadum observationes, cum graeci Babyloniam iam intrassent uictores, quibus uerae obserua-

seruationes non poterant non esse cognitae. Vedit hoc sine dubio Claudius Verderius, Scriptorum alias non quidem idoneus castigator, qui Berosum paulo ante Principatum Alexandri scripsisse asserit, cui Georg. Dan. Morhofius, ⁱ⁾ Ioh. Harduinus adsentiunt. Ex quo etiam conciliationem, quam Gerh. Ioh. Vossius, Iacobus Perizonius afferrunt, quaque Berosum quidem sub Alessandro floruisse, sed in decrepita demum senectute sub Antiochis scripsisse, affirmant, inutilem esse, liquet. Denique Plinii locus corruptus, quo Vossius et alii etiam in hoc negotio abutuntur, neque Tatianum defendit, neque auxilium ab eo uicissim accipit, quod ex sequentibus dilucidius patebit.

a) In *Oratione aduersus gentes* p. 58. et apud *Eusebium de Praeparatione Evangelica* Lib. X. Βηρωστὸς - - κατ' Αλέξανδρον γενόμενος, Αυτιόχῳ τῷ μετ' αὐτὸν τείτῳ τὴν χαλδαίων ἴσοριαν ἐν τρισὶ βιβλίοις κατατάξας.

b) Apud *Vossum de Historicis graecis* L. I. C. 13. p. 86.

c) In *Origg. Babyl.* C. I. p. 14. sqq. et in *addendis* p. 333. sq. adiicio similem locum ex *Aeliano de Darete Phrygio*, quem bello Tro-

iāno intertuisse ferunt, Lib. II. Var. C. 2.
 $\lambda\acute{e}y\gamma\sigma\iota\pi\varrho\Omega\mu\eta\acute{e}\gamma\kappa\alpha\jmath\tau\tilde{\tau}\tau\alpha\gamma\eta\acute{e}\vartheta\alpha\jmath.$ Aiunt
 etiam hunc ante Homerum extitisse.

- d) In frāgmento *Alexandri Polybistoris*. apud
Scaligerum p. 5. et *Syn cellulū* p. 14.
- e) In *Chronographia* p. 40.
- f) l. c. p. 18.
- g) p. 16. de *Manethone* : ad imitationem *Berosi*
iisdem ferme temporibus uel paulo post.
- h) Legit enim *Eusebius* : $\text{Αντιόχω τῷ μετὰ Εἴ-}$
 $\lambda\epsilon\eta\kappa\alpha\tau\tau\acute{e}\tau\omega.$
- i) *Tom. I. Polyb.* Lib. I. C. VI. p. 48.

XI.

Tertio tandem ad id, quod caput
 rei est, deueniamus, an sc. *Berosus* secu-
 tus sit uersionis graecae calculos. Non
 est, ut ex modo allatis ad conjecturam
 istam respondeamus, uel in natales hu-
 ius uersionis inquiramus, quod alienum
 foret ab instituto praesenti, sed *Stilling-*
fleetio potius incumbit, ut computum
 eius a corruptelis, quibus subiacet, li-
 beret, uel illas statim ab initio adfuisse,
 doceat. Corruptionem autem manife-
 ste prodit aetas *Mathusalāh*, ut legitur
 apud *LXX*, quae, stante hoc calculo, di-
 luuium necessario supergreditur, quod
 omnes *Critici*, tanquam manifeste abso-
 num,

num, ex textu hebraeo emendant. Nolle
tamen ego graecis his interpreti-
bus, quales quales demum fuerint,
hanc labem cum Sam. Petito *a)* ad-
spergere, quasi de industria numeros
Mosaicos mutarint, ne Aegyptiorum
gloriationi de antiquitate Dynastiarum
suarum aliquid concedere uiderentur, alii
alias coniecturas sectantur, de quibus
hic non est exponendi locus.

*a) Variarum Lett. Lib. IV. C. 6. Idem cum Pe-
tito sentiunt Ioh. Meyerus in Prolegomenis
ad Seder Olam Dissert. I. §. 6. p. 125. et
Petrus Brinchius in Examine Chronologiae et
Historiae Iosephi C. I. §. V. p. 4.*

XII.

Restat, ut ad eos accedamus, qui
Berosum ex ipso Beroſo conuellere, e-
umque propriis, quod aiunt, pennis fe-
rire contendunt. Hermannus Conrin-
gius *a)* Ioh. Marshamus, *b)* Henricus
Doduellus, *c)* Ioh. Clericus *d)* alii-
que obseruant, Plinium Hist. Nat. VII. 56.
scripsisse, quod Berossus et Critodemus
annorum 480. obseruationes siderum
coctilibus laterculis inscriptas apud Ba-
bylonios superesse doceant, quos illi de-

Aera Nabonassarea interpretati, in ipsum Berosi detrimentum conuertunt, et ex propria confessione, ut aiunt, iactantiam eius apud Scriptores alios refellunt. Verum Jacobus Perizonius e) ex ipsa loci Pliniani συναρχίᾳ prorsus contrarium elicit, scite ex uerbis hisce, quae Plinius subiicit: *ex quibus appareat aeternus literarum usus*, confirmans, uitio librarii deesse millenarii notam, ut hac sane ratione Plinii numerus ad Diodori, Ciceronis, Alexandri Polyhistoris summam melius comparari queat, quas rationes Petro Baelio, Campegio Vitrina omnino persuasit. Evidem Ioh. Harduinus, ad cuius consensum Perizonius prouocat, huius emendationis necessitatem probe perspexit, in elegan-
tissima Plinii editione, f) eam tamen iterum deseruit, rectius cum omnibus libris editis et manu exaratis suetam lectionem retinendam arbitratus, tametsi olim, ut ait, falso alterius Scriptoris admonitu, aliter eandem edi curauerit. Interim non ad annos aerae Nabonassareae, ut Marshamus et Doduellus, sed Urbis conditae Epocham numerum 480 anno-

annorum Berosum consignasse credit, et id tandem elicit, *Berosum similiter Babyloniorum obseruationes negare fuisse huiusmodi nisi ante annum V. C. 410. b. e. paucis ante annis quam Alexander M. regnaret*, cui Berosum aequalem fuisse ex hoc intelligatur, g) quae certe futilia sunt, et tanto Viro prorsus indigna. Denique Syncellus quibusdam ex Beroſo atque Alexandro Polyhistore referre uidetur, quasi Nabonassar rerum ante se gestarum monumenta corruperit, quaerunt inde Viri docti, unde suas obseruationes Berosus? Sed haec suo loco referuanda sunt, ubi forte rectius Syncel lum explicabimus, ut locum non habeat contradictio, quam sibi in Beroſo reperisse, credunt.

- a) In aduersariis *Chron. C. X.*
- b) In *Canone Chronico* p. 504.
- c) In appendice ad *Dissertationes Cyprianicas* §. 24.
- d) In indice ad *Stanleium* uoce *Berosus*.
- e) In *Origg. Babyl. C. I.* p. 9. sqq. locum Plinii transcribere supersedemus, est enim notissimus.
- f) Ad *Plinium Tomo II.* p. 134. n. 157. ait :
Certe

Certe annorum *millia* locus ipse postulare uidetur, non annos.

g) In Chronologia V. T. numis illustrata ad Annum ante C. N. 644. Olymp. 37. V. C. 110. p.

XIII.

Quae uero huc usque disputauimus, non eo comparata sunt, ut omnem Chaldaeis antiquitatem, quod quidem Ioh. Marshamum, ex nimio in Aegyptios studio, fecisse constat, negemus, id, quod nec diuinus uates Ieremias permitteret, cui Chaldaeī *populus a Seculo* appellantur, sed fabularum tenebras emensi, proprius nunc accedimus ad historiae lucem, uerasque imperii Babylonici origines, quae pleno quidem iubare in scriptis Mosaicis resplendent, per radios tamen emicant ex ipso Beroso, ut uidebimus infra. Spectabimus uero istas, praeente diuino Scriptore, tum quoad occasiones remotas, tum quoad proximas, unde exordium fiet ab itinere Noachidarum, quod post diluvium ex montibus Ararat uersus terram Sinear a) fecere, ut legitur Gen. XI. 2. Istud extra controversiam positum est, per terram Sinear c. l. tractum quendam

dam Babyloniae significari, sed cum Interpretes ductu Chaldaicorum auctorum per montes Ararat intelligent montes Armeniae Gordyaeos, b) ut antiquis Geographis uocantur, hique montes respectu terrae Sinear aquilonares sint, difficillimum subortum est dubium, quomodo Noachi posteri, ex his montibus uersus terram Sinear tendentes, Orientem uersus profecti a Mose dicantur. Ut libere dicam, quid sentiam, c) Kedem apud Mosen non plagae, sed terrae, cuius postea pars Sinear et urbs Babylon, nomen est, quam ἀνατολήν appellatam fuisse crediderim propter primos incolas Chusitas, quorum duplicem progeniem fuisse, constat, cumque alii, qui uersus occidentem inhabitarunt, dicti fuerint Arabes siue occidentales, alias uersus Orientem magis et quidem circa Babyloniam incolentes, distinctionis ergo Cadmaeos siue Orientales appellatos, ipsamque terram nomen Kedem retulisse, haud uane sentio.

a) *Hestiaeus Milesius*, rerum Phoeniciarum scriptor uetustus, meminit Κένναρ τῆς Βαλυλωνίας apud Josephum Lib. I. C. V. antiqu. notissimo loco,

b) Vid.

- b) Vid. *Bochartus in Phaleg.* L. I. C. 3. p. 13. sqq.
 c) Sententias *Bocharti, Cappelli, Huetii et aliorum* studio praetermitto.

XIV.

Aduenientes in has terras Noachidae statim consilia capiunt de turri editissima condenda, a) cuius rei causam reddunt ipsi Gen. XI. 4. ubi tamen recentiores interpretes nexus uerborum non satis percipiunt, ut sensus commodus elici inde queat. Scilicet difficultates quasdam peperit particula $\tau\delta$, quam necessario per $\tau\delta$ ne explicandam duxerunt, non autem per $\tau\delta$ *antequam*, ut interpretes graeci, quos secuti sunt Philo et Ecclesiae Patres quamplurimi. b) Quid enim aiunt nominis quaedam fama ad auertendam, si qua imminebat, dispersionem? Iacobus igitur Perizonius, c) ut alios praetermittam, Aben Esram et Tostatum Abulensem secutus, ad durissimam se uertit $\tau\delta \square\psi$ explicationem, aitque, id uelle Mosen cit. loc. homines turrim istam, longe eminentem, signi loco posuisse in aequabili et plana terra, quo suis in longinqua errantibus loca declaretur, simul-

mulac intra circulum , unde conspici illud possent, rediissent, ubi esset eorum urbs, sedes fixa, quo itinere ea sit repetenda. Et quamuis ab ingenio commendari mereatur hypothesis ista, non tamen fauentem habet phraseos istius usum: *faciamus nobis nomen*, quam integrum et in locis parallelis omnino spectandam iubet ^{a)} S. V. Sal. Deylingius. Interim non plane abiicienda ea est, si sacrum Scriptorem elliptice locutum statuamus, ita ut duplex fuerit Noachidarum consilium, alterum de faciendo sibi nomine, alterum de impedientia suorum dispersione fortuita, quam explicationem post Andream Riuetum, Ioh. Marshamum, Ioh. Clericum attulit idem Sal. Deylingius. Sane istorum hominum in scelera denuo conspirantium ingenio atque stylo sacro, in quo admodum frequens est ellipsis copulatiuae, exegesis ista respondere uidetur.

^{a)} De turri Babylonica peculiari opere exposuit *Atbanasius Kircherus* Amstelodami 1673. in *F. Operosus* in eius descriptione est *Sam. Bochartus* in *Phaleg.* Lib. I. C. IX. sqq. *Nicol. Gurtlerus* in *Origg. Mundi* L. I. C. 9. §. 20. sqq. *Phrasim Mosis:* cuius caput coelum attingat, non

non male quidem ex Poëtis graecis Bochartus illustrat, quibus addi potest *Callimachus Hymno in Cererem* u. 38. Ης δε τις αἴγερος, μέγα δένδρεον, αἴθέρη κύρον, erat quaedam populus, magna arbor, coelum contingens; potest tamen de Turri proprie dici, quod aërem eminens, fluidum aethereum, aëri proximum, attigerit.

- b) *Lutherus* uertit per vielleicht adiutus loco parallelo z. Reg. II. 6. ubi particula haec cum fluctuatione animi affirmat.
- c) *In Origg. Babylonicis* C. X. sqq.
- d) *In Observationibus Sacris* Tom. III. Observ. IV. §. 15. p. 28. sqq.

XV.

Ad perimenda haec molimina linguarum confusionem aedificantibus diuina uirtus immisit, de qua uaria iam olim fuit *Philosophia Philonis*. a) Nostro tempore istud in controuersiam abiit: numne ista confusio de animorum disiunctione intelligi queat, uel, si proprie sit accipienda, an durauerit illa inter gentes a se inuicem secedentes, ita quidem, ut cuilibet coloniae peculiaris fuerit dialectus. Res nobis in primis est cum Iacobo Perizonio, qui non modo allegorismos quoquis ab historico

Mosis

Mosis stylo abesse iubet , sed et docte contra dissentientes quosuis aduertit , nouem priora commata Capitis XI. proximum superius Caput X. respicere , ita quidem , ut causam reddat Moses C. XI. quare et quomodo Posteri Noachi in gentes , linguas atque terras fuerint diuisi , quod dixerat Capite praecedenti . b) Idem tamen Vir doctus negat , c) hanc σύγχυσιν linguarum fuisse durabilem , sed eandem iterum , cum a proposito desisterent homines , statuit , cessasse , propterea , quod contraria sententia , qua illa permanens fuisse dicitur , haud obscure Mosi repugnet , qui confusionem inter singulos , ita ut alter alterum intelligere non potuerit , non uero inter familias fuisse ait , habeatque temporum posteriorum historiam contradicentem , quae totius fere Orientis unam eandemque fuisse linguam , clare doceat . Quod uero ad ultimum attinet dubium , quod Campadius Vitringa in primis sententiae communis obuertit , d) putarem rem esse a Viris doctis confectam , e) nec prius tanti est ponderis , ut communis sententiae patronus uictas manus porrigit . Quam-

D uis

uis enim sub initium aedificantium linguae ita fuerint confusae, ut alter alterum non intelligeret, postea tamen inter familias secum iunctas et in colonias abeuntes dialectos diuersas, a stirpe communi linguaque primaeua non plane alienas, ex his ipsis linguis confusis, singulari Dei prouidentia rem sic ordinante, exortas fuisse, credere iubet totius historiae mosaicae συνάφεια, quam ipse Perizonius in tuto collocauit, nunc uero iterum conuellit. Quaerentibus enim, quare igitur secesserint Noachidae, a dispersione tantopere abhorrentes, cum pristinam linguam, societatis uinculum, receperint? id sponte ab iis, tanto miraculo territis, factum esse respondet. At Moses coactos fuisse dicit C. XI. 8. f) ipsamque dispersionem cum confusione linguarum tam arcte connectit, ut liquido appareat, hanc istius fuisse causam, non uero quoddam saltem antecedens, ut uoluit Perizonius.

a) Peculiari Libro περὶ συγχύσεος τῶν διαλέκτων, quo quidem recentiores abutuntur.

b) in *Origg. Babyl.* C. XIV. p. 280. sqq.

c) L. c. C. XIII. p. 269. sqq.

d) *Observationum Sacrarum Lib.* I. Dissert. I.

C. I., II. et IX.

e) Vid.

- e) Vid. S. V. Val. Ern. Loescherus de causis linguae hebraeae C. II. §. 3. p. 9. sqq. et C. IV, toto, instar omnium.
- f) Ipse Perizonius, quamuis multis exemplis **חַיִל** fortuitam imo uoluntariam dispersionem notare asseruisset, hoc loco tamen secessiōnem necopinam et necessariam designari admittit Origg. Bab. C. X. p. 163. sqq. Eius tamen hypothesis haud obscure probat Job. Franciscus Buddeus in H. E. V. T. Tom. I. Sect. II. §. 9. p. 214. sq. quamuis Sect. I. §. 2. p. 64. originem diuersitatis linguarum non nisi ex mosaico Systemate explicari posse affirmet, ex mente uero Perizonii diuersitas linguarum causas habet mere naturales, de quibus Vitrina cit. loco C. VIII. Olaus Borrichius in peculiari de causis diuersitatis linguarum dissertatione Ienae 1704. in 8. recusa. Contrarium eleganter adstruxit Eduardus Stillingfleet in Origg. sacrī L. III. C. V. p. 1141. sqq.

XVI.

Gentes hac ratione dispersas, nomen Vrbis, ad turrim exstructae, Babel inde enatum, sacer Scriptor memorat Gen. XI. 9. Temporis autem notam, quo haec gesta sunt, in nativitate Peleg, filii Eber, Gen. X. 25. collocat, quem constat natum esse anno post diluvium centesimo primo. Difficultates, quas

quidam hoc in loco sibi uisi sunt reperiisse, cum uel nullae sint, uel hypotheses saltem turbent, temere effectas, studio praetermittimus, quibus quidem omnibus abunde satisfecit Jacobus Perizonius. *a)* Regni nunc Babylonici origines clare edisserit Moses C. X. 8. 9. 10, ubi ait: Nimrodum Chusi filium, qui in terra potens esse coeperit, fueritque uenator potens coram Domino, initium regnandi fecisse Babylone in terra Sinear, additis urbibus regni praecipuis, Erechi, Acad et Calne, quae non male illustrat Iosephus L. I. C. VII. quando Nimrodum, facta gentium dispersione, apud Babylonios mansisse et tyrannidem arripuisse refert. Ex quo dilucide apparet, regni Babylonici fundamenta posita fuisse Seculo post diluvium secundo. Coniectura uero Nicolai Abrami, qui Nimrodo iam ante dispersionem regnum quoddam tribuit, cum nulla idonea ratione nitatur, nos non egere, cum Perizonio *b)* existimamus.

a) In Origg. Bab. C. XIV. p. 307. sqq.

b) l. c. p. 320. sqq.

XVII.

Dum autem Nimrod uenator potens

tens appellatur, id apud interpretes omnes
occasione uiamque ad imperium notat,
diuersa quamuis ratione. Interpretibus
antiquioribus plerisque uersio graeca
placuit, quae istud גָּבָר־צִיר apud Sa-
crum Scriptorem reddidit uenatorem
gigantem, unde facilis subnata est, et iu-
sta quoque Nimrodi cum gigantibus an-
tediluvianis, hominibus saeuis et trucu-
lentis, comparatio. Accessit opinio,
Venatorem coram Domino, idem esse,
ac contra Dominum, unde Nimrod
iniustissimus hominum piorumque in-
primis suppressor, primusque post di-
luuium Tyrannus, non sine infamia,
passim audit. Sed recentiores quidam,
ut ut Nimrodo pios inter locum non
concedant, quod ne nomen quidem, ut-
pote rebellionis notionem habens, per-
mittere uidetur, eum uenatorem proprie-
talem, ipsamque uenationem ad imperi-
um perueniendi medium fuisse, conten-
dunt, in quo praeceuntes habent ueteres
quosdam interpretes Iudeos et Arabes,
quorum mentionem apud Hottingerum
iniici, memini. Scilicet a ferarum in-
sultibus tutos Nimrodum praestitisse

homines, aiunt, qui sub dio uiuentes, et pascendis gregibus intenti, portentis ferarum exponebantur, quibus Babylo-
nia et Arabia scatent, unde existimatio, potentia, factio et regnum, perinde, ut per uenationem Hercules, Leonem
Nemaeum, aprum Erymanthium occi-
dendo, imo plerique graeciae heroës, ma-
gnì fieri coeperint.^{a)} Addidit Ioh. Drusius
aliam obseruationem, locutionem hanc,
coram Domino prouerbialē esse, quae ua-
riis rebus iungatur uario sensu, reique
intensionem et excellentiam notet, quam
multis exemplis comprobauit ipse Dru-
sius, aliquie ipsum secuti.

^{a)} Vid. *Iacobus Perizonius Origg. Babyl. C.*
XII. p. 230. sqq.

^{b)} In *proverbiis Sacris Classe I. Lib. I.* adde ta-
men propter celebrem locum Ionae III. 3. *Iaco-
bum Gussetium in Commentario linguae he-
braeae uoce אלְהוּם p. 66.* B. qui diligentiam
atque ingenium, iudicio theologico tempe-
ratum, abunde probauit.

XVIII.

Verum neque phrasī biblicae sen-
tentia haec a Perizonio potissimum or-
nata, satisfacit, neque simili Herculis
exemplo satis confirmatur. Quod ad
prius

prius attinet , Interpres quidam antiquus, quem Drusius Symmachum existimat, uenatorem hunc *βίασον* uiolentum appellat in Hexaplis Origenianis Monfauconii, quo nomine ipsi quoque ueniunt Nephilim, saeui ante diluuium homines. Nec infrequens est uiolentos aliorum oppressores in sacris a uenatione appellari, prouoco ad loca Ier. XVI.
¶ 6. Thren. IV. 18. qualis igitur et Nimrod extitit, et quidem in conspectu siue facie Dei, ex quo eundem Ecclesiae hostem, in qua singularis Dei est manifestatio, facies Dei in Scripturis appellata, fuisse, nostrates recte colligunt. Quod uero de Hercule attulit Perizonius, inter cuius insignia facta et uenatio recensetur, falsissimus est, quod proprie hic ueteres interpretandos iubeat, cum Dio Chrysostomus, a) Herculem, non ob prostratas noxias feras, sed ob Tyrannos et sceleratos ab eo punitos *Αλεξιπάνον* et *σωτῆρα* cognominatum, atque principati ideo custodem datum fuisse, memoret, imo ad medicinam, quam fecit Hercules, curatos dormitosque ab eo desperatos morbos o-

mnem eius uenationem Georgius Wolfgang Wedelius, b) non inuitis Scriptoribus antiquis, trahit, ex quo, Perizonium exemplo minus idoneo, atque si bimetipsi contrario, ad illustrandam sententiam usum fuisse, constabit.

a) *Oratione I. p. 17. Iuno etiam ad Dianam apud Callimachum Hymno in Dianam v. 153.*

Βάλλε κακὰς ἐπὶ Θῆρας, ἵνα θυητοῖσι
Βοηθὸν,

Ως ἐμὲ πιλήσουσιν
Feri noxias feras, ut mortales te auxiliatricem

Sicuti me, inuocent

Vid. ad h. l. *Ezechiel Spanbemius in Observationibus p. 237. sq.*

b) *Peculiari de Hercule Medico programmate.*

XIX.

Talia fuerunt Babyloniorum primordia, ductu Mosis, quae auctoritas diuina tuetur, atque *ἰδίᾳ ἐπιλύσει*, prohibet, euerti, ab ipsa rei gestae ueritate prope absunt Scriptores profani, quorum quidem testimonia tam amice cum historia sacra conspirant, ut sacer Scriptor plagi, impiene dicam an inepte? postulatus fuerit a Celso Philosopho et Imp. Iuliano, quorum hunc Cyrillus

Ale-

Alexandrinus, illum Origenes, castigantur. Luculenta sunt, quae cum Sibylla apud Iosephum, tum etiam Abydenus atque Eupolemus *a)* de turri Babylonica et primis Vrbis Originibus. Exstructam scilicet, memorant, urbem atque turrim ab hominibus a diluvio seruatis, qui cum una lingua uterentur, et proposito acriter insisterent, per linguarum confusionem in uniuersam terram fuerint dispersi, turrim autem coelo iam proximam a uentis, Diis subuentibus, fuisse subuersam *b)* et ruinis Babyloniae nomen impositum. Turrim certe immensae altitudinis Babylon olim inter miracula sua numerauit, cuius adiumento siderum contemplationi uacarunt Chaldaeи ex Herodoti, *c)* Diodori Siculi, *d)* Arriani *e)* aliorumque testimonio, quamque a Mosaica haud diuersam fuisse *f)*. Viri docti non nequicquam arbitrantur. Etiam Platonem in testimonium aduocat Colbergius, *g)* cui turris nostrae memoriam ille attulisse uidetur in conuiuio. Sed uerbis opus haud esset, si rerum testimonia, quae adhuc supersunt, certa satis atque tuta sint.

Sane Petrus de la Valle Patricius Romanus, qui anno 1614. personam Sancti uiatoris induens, itinere undecim annorum totum fere Orientem emensus est, in Itinerario rem miram exponit, b) in media sc. planicie sterili et uirgultis quibusdam confita non procul ab Euphrate, eo circiter loco, quo Babylon stetit, ingentem aedificii collapsi molem, ait inueniri, forma quadrata, quae in circuitu quadrantem milliaris, siue passus communes MCXXXIV habeat, cuius mensura situs forma conueniant cum iis, quae Strabo de Sepulchro Beli, et Herodotus de eiusdem templo, materiamque ruderum terrae, ab Hispanis Tappie nominatae, fuisse similimam. Alia, quae Arabes accolae de reliquiis magnae huius turris Tauerne-rio narrauerunt, ille quidem sincere tradidit, de rei ueritate tamen subdu-bitat, incertus sc. num potius *pro Turri Nimrodi* reliquias operis cuiusdam, a uagabundis Arabibus longo post tem-pore excitati, inuenierit. Dignissimae tamen sunt Rauwolffii de iisdem reli-quiis obseruationes apud Humfredum Prie-

Priedeaux, i) quae curatius expendantur, atque ad uaticinium Ieremiae de Babylone draconum atque serpentum olim domicilio comparentur.

- a) Lib. I. contra *Apionem et Antiqu.* L. I. C. V.
quae ex *Abydeno Eusebius Praep. Eu.* L. IX.
C. 14. *Cyrillus L. I. contra Julianum*, et in
graecis Eusebii apud Scaligerum p. 13.
- b) Bochartus hic eleganter notat *Geogr. Sacr.*
L. I. C. XIII. p. 46. cum de subuersione
turris Scriptura taceat, turrim diu post dis-
persiōnē mansisse integrā destructionē
que ex historia chaldaica desumptam, in qua
lectum fuerit, factam esse dissipationē per
quatuor uentos coelorum, i. e. in quatuor
mundi plagas, ut habetur Gen. XI. 8.
- c) Lib. I. C. 181. *Ioui Templum aereis*
portis mea nunc etiam aetate existit, duorum
undecunque stadiorum amplitudine, figura
quadrata. In sacri medio turris solida cras-
itudine simul et altitudine stadii, cui alia rur-
sus superimposita turris et huic subinde alia
ad octauam usque. His forinsecus scalae sunt
in circuitu adhibitae, per quas ad cūrres sin-
gulas concenditur.
- d) Lib. II. In medio urbis templum *Ioui* erexit
Semiramis, quem uocant Babylonii Belum, de
quo cum et Scriptores discordent, let opus
ipsum uetustate collapsum sit, certi nihil pro-

nunciari potest. Constat tamen ob ejus mirandam altitudinem a Chaldaeis astrorum in eo obseruationes esse factas. Id ex latere et aspalte (Gen. XI. 3.) summa arte magnaque impensa est constructum.

- e) De rebus gestis Alexandri M. L. VII.
- f) Hieronymus Lib. V. in Esaiam: Arx, id est Capitolium illius urbis est turris, quae aedificata post diluuium. Notanter quoque Berossus apud Iosephum Lib. II. contra Apionem Βῆλος ἵστηται Nebucadnezare exornatum saltem fuisse, spoliis a gentibus reportatis, magnifica uero Babylonis opera a Semiramide excitata, contra graecos negat. Bene Hermannus Conringius Aduers. Chron. C. XI. Dignum animaduersione est, a nemine scriptorum streturam turris alicui Regum attribui, quam tamen ita describit Herodotus, ut prope fidem supereret. Verisimile sane hinc sit, illam Herodoto laudatam turrim esse illam Babyloniam, tanta mole post diluuium structam, sequente demum aetate quasi redintegratam. Certe rudera ejus longe uetustissima Babylonicae turris, saltem ejus, cuius meminit Herodotus, superant hodieque, inaccessa tamen ob serpentum aliorumque uenenatorum animalium copiam, in aestate quidem, non ita in hieme.
- g) De Sapientia Hebraeorum per totum orbem dispersa Dissert. I. §. 2. p. 3. sq.
- h) Part. I. p. 199. sq.

i) In Historia V. et N. I. in Historia Iudeorum
et uicinarum gentium connexa Part. I. Lib.
VIII. p. 718 sq.

XX.

Etenim Hermannus Hardtius, a) ueterum testimo niis, quae Berosum potissimum auctorem habent, parum tribuit, dum falli eos existimat, qui sibi persuadent, Berosum talia scribentem ad manus habuisse uetus tas Chaldaeorum tabulas, in quibus ea, quae prodidit, fuerint consignata, sed esse ea ex ipsis sacris literis per plagium quoddam surrepta. Largiamur hoc illi et ueteris Ecclesiae Patribus, qui idem cum eo sentiunt, ut ut de Chaldaeis et Phoenicibus plane alia credere iubeat Iosephus, b) qui eos res gestas studiosissime in libros et tabulas publicas redegisse, testatur, ipse que Berossus aduocet in testimonium obseruationes et annotationes multorum annorum apud Babylonios asseruatas, atque ab Alexandro quoque repertas, de quibus conferri meretur Campegius Vitringa. c) Tantum uero abest, ut ita causae nostrae aliquid eripiatur, ut ea potius suffulciatur atque confirmetur.

Si

Si enim Berosus historiam patriam traditurus, ex proprietum monimentorum defectu auxilia a Iudeis petere coactus fuit, consequitur plane, ea, quae contra Historiae sacrae ueritatem ex iis afferuntur, nihil aliud esse, quam Scriptorum Mose longe recentiorum inania commenta. Quod si autem Chaldaeis quaedam uetus documenta, diluuiio quidem haud altiora, concedenda sint, prout sunt omnino, non quidem robur inde accipit Historia sacra, quo ne quidem indiget, non temere tamen abiiciendus est elegantissimus ille, qui inde emergit, Historiae sacrae et profanae consensus, quem Hardtius pro hypothesi sua allegorica, quam de turri Babylonica fouet, atque C. Caluoerius pluribus excussit, studio fugere uidetur.

- a) In *Vindiciis Ephemeridum Philologicorum* p. 25. seqq.
- b) *Lib. I. contra Apionem* uid. Caspar Caluoerius in *Prolegomenis ad gloriam Mosis* p. 127. seqq.
- c) In *Observationibus Sacris Lib. I. Diff. I. C. IV.* p. 37. seqq. in nota subiuncta.

XXI.

In comparanda igitur cum histo-
ria

ria sacra ueterum traditione pergamus. Nimrodum , quem supra ex Mose descripsimus , ueterum fragmenta sub antiquissimo suo Belo , Vrbis conditore , quem deinde in Deorum numerum retulit , coluitque posterorum supersticio , ex sententia Iacobi Perizonii , sistunt. Ita enim Alexander Polyhistor et Abydenus apud Eusebium *a)* diserte aiunt , gigantes cum Babyloniam incolerent , a Diis propter impietatem fuisse extintos , eorumque unum Belum , exitio subductum , Babylone habitasse , turrim extruxisse , quae ab eo acceperit et nomen , imo , cum omnia haec loca ab initio aquis obruta fuerint , Belum singulis suam portionem assignasse , et Babylone muro cincta , oculis hominum fuisse subductum . Manifeste hic turrim in Scriptura memoratam et ab hominibus , quorum dux Nimrod , erigi coeptam , Belo tribui , Belumque hunc inter gigantes non quidem propter impietatem extinctos , sed per orbem terrarum dispersos , referri , Perizonius notat . *b)* Ex Historia sacra notissimus est Baalis cultus in toto Oriente et praeci-